.Í fz ' -I¡i'z=Í=Ç-1 `-=.-:lÊ"'¡ I .'
'

,fo - ' -.-'-=.j;=:5¬-'-a=z,-zz:..;â"-- z

..*-.Fê

M|N_isTÉR|o DA SAÚDE ,
|=uNoAçAo NAc|oNA|_ DE sAuD¡g_

DEPARTAMENTO DE AD|v||N|sTRAçAo

TERMO ADITIVO N° 0312018

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°
08/2013 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE E O CONSORCIO
CASTIMEMORA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
PARA ADMINISTRAÇÃO DE DADOS, BANCO
DE DADOS DE SERVIDORES DE APLICAÇÃO,
DE FERRAMENTAS SOA, DE FERRAMENTAS
BUSINESS INTELLIGENCE E
ADMINSTRAÇÃO DE SISTEMAS
OPERACIONAIS LINUX PARA O BANCO DE
DADOS.
PROCESSO N° 25100.022.846I201 2-45

A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE -- FUNASA, Entidade Federal vinculada ao
Ministério da Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 26.989.350/0001-16, localizada no
SRTV 702,Via W5 Norte PO 700, 1° Andar CEP: 70723-040 - Brasília/DF, neste ato
representada por seu Presidente da FUNASA, o Sr. RODRIGO SERGIO DIAS,
Portador da RG n.° 39561248 - SSP/SP e do CPF n.° 225.510.368-01, nomeado pela
Portaria n.° 404, da Casa Civil da Presidência da República, publicada na Seção 2 do
D.O.U., do dia 24 de abril de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 2° do Decreto n° 8.821, denominada CONTRATANTE e o consórcio
CASTIMEMORA estabelecido no SEPN Quadra 504, Nr. 100, Bloco A, Ed. Ana
Carolina, Salas 201 a 212, Asa Norte, CEP: 70.730-521 -- Brasilia/DF, Fax: (61) 3328-
7500, Telefone: (61) 3429-7300, que apresentou os documentos exigidos por Lei,
liderada pela Empresa CAST INFORMÁTICA S.A., neste ato representado pelo Sr.
JOSÉ CALAZANS DA ROCHA, RG n° 893.113 SSP/MG e CPF n° 098.795.606-04, em
conformidade com o Termo de Constituição de Consórcio lavrada a termo no Processo
de Contratação, conforme REGISTRO de n.° 53500005081, da JUNTA COMERCIAL
DO DISTRITO FEDERAL, doravante denominada CONTRATADA, no uso das
atribuições que lhe confere o contrato social, firmam este Termo Aditivo ao Contrato n°
08/2013, mediante as disposições expressas nas seguintes cláusulas:

,zwmWm~m.¿,,,.,.%%Y

"“-¬~»-~._,,.,..,¬M'=-R*
«ff /

I i.

l

.Í fz ' -I¡i'z=Í=Ç-1 `-=.-:lÊ"'¡ I .'
'

,fo - ' -.-'-=.j;=:5¬-'-a=z,-zz:..;â"-- z

..*-.Fê

M|N_isTÉR|o DA SAÚDE ,
|=uNoAçAo NAc|oNA|_ DE sAuD¡g_

DEPARTAMENTO DE AD|v||N|sTRAçAo

TERMO ADITIVO N° 0312018

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.°
08/2013 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE E O CONSORCIO
CASTIMEMORA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
PARA ADMINISTRAÇÃO DE DADOS, BANCO
DE DADOS DE SERVIDORES DE APLICAÇÃO,
DE FERRAMENTAS SOA, DE FERRAMENTAS
BUSINESS INTELLIGENCE E
ADMINSTRAÇÃO DE SISTEMAS
OPERACIONAIS LINUX PARA O BANCO DE
DADOS.
PROCESSO N° 25100.022.846I201 2-45

A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE -- FUNASA, Entidade Federal vinculada ao
Ministério da Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 26.989.350/0001-16, localizada no
SRTV 702,Via W5 Norte PO 700, 1° Andar CEP: 70723-040 - Brasília/DF, neste ato
representada por seu Presidente da FUNASA, o Sr. RODRIGO SERGIO DIAS,
Portador da RG n.° 39561248 - SSP/SP e do CPF n.° 225.510.368-01, nomeado pela
Portaria n.° 404, da Casa Civil da Presidência da República, publicada na Seção 2 do
D.O.U., do dia 24 de abril de 2017, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 2° do Decreto n° 8.821, denominada CONTRATANTE e o consórcio
CASTIMEMORA estabelecido no SEPN Quadra 504, Nr. 100, Bloco A, Ed. Ana
Carolina, Salas 201 a 212, Asa Norte, CEP: 70.730-521 -- Brasilia/DF, Fax: (61) 3328-
7500, Telefone: (61) 3429-7300, que apresentou os documentos exigidos por Lei,
liderada pela Empresa CAST INFORMÁTICA S.A., neste ato representado pelo Sr.
JOSÉ CALAZANS DA ROCHA, RG n° 893.113 SSP/MG e CPF n° 098.795.606-04, em
conformidade com o Termo de Constituição de Consórcio lavrada a termo no Processo
de Contratação, conforme REGISTRO de n.° 53500005081, da JUNTA COMERCIAL
DO DISTRITO FEDERAL, doravante denominada CONTRATADA, no uso das
atribuições que lhe confere o contrato social, firmam este Termo Aditivo ao Contrato n°
08/2013, mediante as disposições expressas nas seguintes cláusulas:

,zwmWm~m.¿,,,.,.%%Y

"“-¬~»-~._,,.,..,¬M'=-R*
«ff /

I i.

l

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente termo tem como objetivo a prorrogação do Contrato n° 08/2013, por
mais 12 meses, contados a partir de 2410112018 a 241011201 9, ou pelo tempo necessário
ã realização de um novo certame licitatório, cujo objeto visa atender às necessidades de
Administração e Manutenção dos Serviços de Banco de Dados, Administração de
Servidores de Aplicação relacionados às ferramentas SOA, Administração de
Ferramentas SOA e Administração de Sistemas operacionais Linux voltados a banco de
dados e demais ferramentas, possibilitando prover toda a estrutura necessária para o
desenvolvimento de operações do ambiente da FUNASA.

c1_Á usuLA SEGUNDA - DA v/GÊNCIA

2.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar excepcionalmente o Contrato
n° 08/2013, por mais 12 (doze) meses, ou até que se conclua um novo certame licitatório,
com base no Art. 57, §4° da Lei 8.666/93.

¿ Quant Valor
1 f ' 9 Unitário da VaIorTotaIltem Descrição Anual de ST A B

l usT=e(A) EB) I * I E
J Serviços de Suporte e li 1

Ç 91 1 Administração em ambiente 17.292 R$ 51,2026 R$885.396,09
1 -.-weblooic r›ara..-d_eSeflv0IvimentQ,,, ,

_ em ~ em ~ z~~~~ ~ _‹__ . . _, 2

l

Serviços de suporte e z
administração em ambiente de dz , l R$ Ç 1

02 ferrememee soA/ei=>ELfl 53976 R$ 315396 1.707.783,53 l
,Ê BPM/BAM. ~ ~

_ . _ R$, 03 Atividades Banco de Dados. 52,872 R$ 51,2026 \ 2_707',¡8631,¡

z __ 7 _ .Í .._..... ._ ..____

Serviços de desenvolvimento e R$ i
j 04 Administração em ambiente de 59.160 R$18,0934 1.070.405,81

lferramentas Bl. _, _,
1 Serviços de Administração de

05 Msistemee opereeleneie |_¡nux,.,, 14.888 ° R$ 512026 R$ 752064741

R$ r, VALOR Gl-OAL 191988 R$ 3538 7.122.835,95
~ fz» zez __, _ _ ___ _.-. _ _. .l,Beše de câreuie de usrz (R8 7.122.835,95/ 197.988) = R3 35,97ôo, erreerendende = R8 35,98

c;«-×¿¬,.,`_“ -.¬.......v¬

\

ff

~~~~~~ ×- 7 ê
si II

l šâ *l f
li

(Ê

É
1 ›

t

Íi

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente termo tem como objetivo a prorrogação do Contrato n° 08/2013, por
mais 12 meses, contados a partir de 2410112018 a 241011201 9, ou pelo tempo necessário
ã realização de um novo certame licitatório, cujo objeto visa atender às necessidades de
Administração e Manutenção dos Serviços de Banco de Dados, Administração de
Servidores de Aplicação relacionados às ferramentas SOA, Administração de
Ferramentas SOA e Administração de Sistemas operacionais Linux voltados a banco de
dados e demais ferramentas, possibilitando prover toda a estrutura necessária para o
desenvolvimento de operações do ambiente da FUNASA.

c1_Á usuLA SEGUNDA - DA v/GÊNCIA

2.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar excepcionalmente o Contrato
n° 08/2013, por mais 12 (doze) meses, ou até que se conclua um novo certame licitatório,
com base no Art. 57, §4° da Lei 8.666/93.

¿ Quant Valor
1 f ' 9 Unitário da VaIorTotaIltem Descrição Anual de ST A B

l usT=e(A) EB) I * I E
J Serviços de Suporte e li 1

Ç 91 1 Administração em ambiente 17.292 R$ 51,2026 R$885.396,09
1 -.-weblooic r›ara..-d_eSeflv0IvimentQ,,, ,

_ em ~ em ~ z~~~~ ~ _‹__ . . _, 2

l

Serviços de suporte e z
administração em ambiente de dz , l R$ Ç 1

02 ferrememee soA/ei=>ELfl 53976 R$ 315396 1.707.783,53 l
,Ê BPM/BAM. ~ ~

_ . _ R$, 03 Atividades Banco de Dados. 52,872 R$ 51,2026 \ 2_707',¡8631,¡

z __ 7 _ .Í .._..... ._ ..____

Serviços de desenvolvimento e R$ i
j 04 Administração em ambiente de 59.160 R$18,0934 1.070.405,81

lferramentas Bl. _, _,
1 Serviços de Administração de

05 Msistemee opereeleneie |_¡nux,.,, 14.888 ° R$ 512026 R$ 752064741

R$ r, VALOR Gl-OAL 191988 R$ 3538 7.122.835,95
~ fz» zez __, _ _ ___ _.-. _ _. .l,Beše de câreuie de usrz (R8 7.122.835,95/ 197.988) = R3 35,97ôo, erreerendende = R8 35,98

c;«-×¿¬,.,`_“ -.¬.......v¬

\

ff

~~~~~~ ×- 7 ê
si II

l šâ *l f
li

(Ê

É
1 ›

t

Íi

I na I

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTA ÇAO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento da União para o exercicio de 2017,
na classificação abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO: 10126211568810001
NATUREZA DA DESPESA: 339040
NOTA DE EMPENHO' 2018NE800029
NO VALOR DE: R8 6.687.542,66 (Seis milhões, seiscentos e oitenta e sete mi/,
quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos) A
EM/T/DA EM: 23/01/2018

CLÁUSULA QUARTA -- DA GARANTIA

4.1 Como garantia de execução do Contrato n° 08/2013, a CONTRATADA
apresentará o valor de R§ 356.141 ,79 (trezentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta
e um reais e setenta e nove centavos), correspondente a 5% do valor total anual, previsto
neste Contrato, conforme disposto no §1° do art. 56 da Lei n° 8.666/93, a qual ficará sob
a responsabilidade da FUNASA.

c¡_Á usuLA QUINTA - DA RA 7n=1cAÇÃO -

5.1 Todas as demais condições estabelecidas no Contrato original continuam
inalteradas e em pleno vigor para todos os fins de direito.

c/.Áusu1_A sExrA - DE REsc¡sÃo

6.1 Sem prejuizo de qualquer outra disposição, o Contrato poderá ser rescindido
pela FUNASA, sem que haja ónus para ambas as partes.

cLÁusuLA sÉT1MA - DA PUBLICAÇÃO
7.1 A FUNASA encaminhará para publicação o extrato deste Termo Aditivo no Diário
Oticial da União, até o 5° (quinto) dia útil ao mês seguinte ao de sua assinatura, conforme
determina o parágrafo único do Art. 61, da Lei n° 8.666/93, a qual deverá ocorrer até 20
dias daquela data.

š
I

.%"X

“

rw-v‹~»‹=‹»‹»w.«....,..._,,__,

~^9'-\“"=W'=¬--»‹¬........,.¬..z,..¬...¬«~«×'='

šâ

I na I

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTA ÇAO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento da União para o exercicio de 2017,
na classificação abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO: 10126211568810001
NATUREZA DA DESPESA: 339040
NOTA DE EMPENHO' 2018NE800029
NO VALOR DE: R8 6.687.542,66 (Seis milhões, seiscentos e oitenta e sete mi/,
quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos) A
EM/T/DA EM: 23/01/2018

CLÁUSULA QUARTA -- DA GARANTIA

4.1 Como garantia de execução do Contrato n° 08/2013, a CONTRATADA
apresentará o valor de R§ 356.141 ,79 (trezentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta
e um reais e setenta e nove centavos), correspondente a 5% do valor total anual, previsto
neste Contrato, conforme disposto no §1° do art. 56 da Lei n° 8.666/93, a qual ficará sob
a responsabilidade da FUNASA.

c¡_Á usuLA QUINTA - DA RA 7n=1cAÇÃO -

5.1 Todas as demais condições estabelecidas no Contrato original continuam
inalteradas e em pleno vigor para todos os fins de direito.

c/.Áusu1_A sExrA - DE REsc¡sÃo

6.1 Sem prejuizo de qualquer outra disposição, o Contrato poderá ser rescindido
pela FUNASA, sem que haja ónus para ambas as partes.

cLÁusuLA sÉT1MA - DA PUBLICAÇÃO
7.1 A FUNASA encaminhará para publicação o extrato deste Termo Aditivo no Diário
Oticial da União, até o 5° (quinto) dia útil ao mês seguinte ao de sua assinatura, conforme
determina o parágrafo único do Art. 61, da Lei n° 8.666/93, a qual deverá ocorrer até 20
dias daquela data.

š
I

.%"X

“

rw-v‹~»‹=‹»‹»w.«....,..._,,__,

~^9'-\“"=W'=¬--»‹¬........,.¬..z,..¬...¬«~«×'='

šâ

7.2 E por estarem de acordo, Iavrou-se o presente termo em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, as quais foram lidas e assinadas, perante testemunhas, pelas partes
interessadas.

Brasília, 23 de janeiro de 2018

'\, _ â _ _ _
z~"`/I ig-`i'\\, _'_v_,__,,,¬-_‹›‹_=-_‹‹-.\×¬,, ` ' ä. I_¿- _- -->::;=:=¬~..» . . . . â ,_ _ Í.----- _ .-«ve._.__.._.,____,__________\-,-.----------- - ä_›‹_,. AW.-_ _ _ ê. ¿ ,_

× ,f . ' - _;-'
.~‹-^*` ix, °*.l1Í"'°““W»-«Y-››.\».\¬...¬..¬-¬. .... --------------` š , ri.z A ' 8 _ ¬, ,.-

E; § XX, Ê? ii'-` *fm-_................. il _ I I af' z

\`›"'-'-Yff-\=;›\z=z‹›>›z=zz=›-~_~ ' "`- -_ I '_ `°`‹zw« _
'- \  ›W». E-_ z

NAsA z PELA ,DNTRATADA É
“M xx É É Í Í Í/ Â1,* ,8

Á. \ 1 f f
8 z, A â Ê ,f

5 \ 81 É
_ _\._ ,_ _â~. az 'RoDR|Go sERG|ot D|As JosE AzANsDA RocHA

Preeadenie de FUNASA Legal CAST/MEMORA
"*M,.,_ _

I ›\M°i°”"\"`^°'‹--‹- ››z«e¬¬._ -.\‹_-.~=‹\-~""'‹

Tes m u n haS iiiiii""“¬××.,W_Mm`%m%W%mMWw,Ê

Nome: Nome:
CPF: CPF:

K
8

.-‹Iv‹-~›~..,___

š

7.2 E por estarem de acordo, Iavrou-se o presente termo em 2 (duas) vias de igual
teor e forma, as quais foram lidas e assinadas, perante testemunhas, pelas partes
interessadas.

Brasília, 23 de janeiro de 2018

'\, _ â _ _ _
z~"`/I ig-`i'\\, _'_v_,__,,,¬-_‹›‹_=-_‹‹-.\×¬,, ` ' ä. I_¿- _- -->::;=:=¬~..» . . . . â ,_ _ Í.----- _ .-«ve._.__.._.,____,__________\-,-.----------- - ä_›‹_,. AW.-_ _ _ ê. ¿ ,_

× ,f . ' - _;-'
.~‹-^*` ix, °*.l1Í"'°““W»-«Y-››.\».\¬...¬..¬-¬. .... --------------` š , ri.z A ' 8 _ ¬, ,.-

E; § XX, Ê? ii'-` *fm-_................. il _ I I af' z

\`›"'-'-Yff-\=;›\z=z‹›>›z=zz=›-~_~ ' "`- -_ I '_ `°`‹zw« _
'- \  ›W». E-_ z

NAsA z PELA ,DNTRATADA É
“M xx É É Í Í Í/ Â1,* ,8

Á. \ 1 f f
8 z, A â Ê ,f

5 \ 81 É
_ _\._ ,_ _â~. az 'RoDR|Go sERG|ot D|As JosE AzANsDA RocHA

Preeadenie de FUNASA Legal CAST/MEMORA
"*M,.,_ _

I ›\M°i°”"\"`^°'‹--‹- ››z«e¬¬._ -.\‹_-.~=‹\-~""'‹

Tes m u n haS iiiiii""“¬××.,W_Mm`%m%W%mMWw,Ê

Nome: Nome:
CPF: CPF:

K
8

.-‹Iv‹-~›~..,___

š